
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2020 EDIÇÃO 0589
4 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0589

EXPEDIENTE
OORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
 - Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretária de Administração Interina: Andrea Marize Weschenfelder 
Paeze
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social interina: Andrea Ma-
rize Weschenfelder Paeze
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretária da Indústria, Comércio e Turismo: Andrea Marize Weschen-
felder Paeze
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 
NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO DIA 07/10/2020, 
EDIÇÃO 588, FOLHA 07

Onde lia-se:

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2020
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 

que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 73/2020
Tipo de Julgamento: Menor preço por LOTE  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANS-
PORTE E DESTINAÇÃO EM ATERRO SANITÁRIO DE LIXO 
RECICLÁVEL E ORGÂNICO PRODUZIDO NO PERÍMETRO 
URBANO E TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DO LIXO 
ORGÂNICO E RECICLÁVEL PRODUZIDO NA ZONA RURAL 
DO  MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR..
Valor: R$121.050,00 (Cento e Vinte e Um Mil e Cinqüenta Reais)
FICA REMARCADA A ABERTURA DA SESSÃO PARA O 
DIA: 08/10/2020 – AS  13:30  HORAS.
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima cit-
ado em horário normal de expediente e no site www.capanema.
pr.gov.br.
Capanema-PR, 06/10/2020 de 2020
Américo Bellé- Prefeito Municipal

LEIA-SE

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2020
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 73/2020
Tipo de Julgamento: Menor preço por LOTE  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANS-
PORTE E DESTINAÇÃO EM ATERRO SANITÁRIO DE LIXO 
RECICLÁVEL E ORGÂNICO PRODUZIDO NO PERÍMETRO 
URBANO E TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DO LIXO 
ORGÂNICO E RECICLÁVEL PRODUZIDO NA ZONA RURAL 
DO  MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR..
FICA REMARCADA A ABERTURA DA SESSÃO PARA O 
DIA: 08/10/2020 – AS  13:30  HORAS.
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima cit-
ado em horário normal de expediente e no site www.capanema.
pr.gov.br.
Capanema-PR, 06/10/2020 de 2020
Américo Bellé- Prefeito Municipal

Capanema, 07 de outubro de 2020

Roselia Kriger Becker Pagani
Chefe do Setor de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
ATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2020
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modali-
dade: PREGÃO ELETRÔNICO nº90/2020. Tipo de Julgamento: 
Menor preço  Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE AUDITORIA EM SAÚDE PARA 
ATENDIMENTO AO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR..  R$ 
48.000,00 Quarenta e Oito Mil Reais).  Abertura das propostas: 
08:30 Horas do dia 27/10/2020. Local: https://www.comprasgov-
ernamentais.gov.br , demais informações podem ser adquiridas 
na Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   
Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  e 

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0589

também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 07/10/2020
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

CONCORRÊNCIA Nº  2/2020
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as 
empresas interessadas em participar do referido certame, a 
retificação do Edital da CONCORRÊNCIA Nº 2/2020, com a 
alteração da data de realização da Sessão Pública para o dia 
12/11/2020, às 8H30M, 

OBJETO: CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO DE 
TERRENOS E BARRACÕES PARA FINS DE INCENTIVO AO 
DESENVOLVIMENTO DE EMPREGOS NO ÂMBITO DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA PR

Devido ao grande número de alterações as mesmas estão 
disponíveis no  endereço: https://www.capanema.pr.gov.br/
transparencia/adm/licitacoes/licitacao/concorrencia/concorren-
cia-02-2020-concessao-de-direito-real-de-uso-de-terrenos-e-
barracoes-para-fins-de-incentivo-ao-desenvolvimento-de-em-
pregos-no-ambito-do-municipio-de-capanema-pr
 
Estão destacadas em vermelho para sua melhor compreensão..

Capanema, 07 de outubro de 2020 

Américo Bellé- Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.721, DE 08 DE OUTUBRO DE 2020.

Dispensa, a pedido, a Função Gratificada de Chefe de Serviços 
Comunitários, exercida pelo Servidor Clair Rodrigues dos San-
tos. 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO, o requerimento protocolado sob nº 
2794/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor Clair Rodrigues dos 
Santos, matrícula 1691-1, da Função Gratificada de Chefe de 
Serviços Comunitários.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir do dia 1º de outubro de 2020. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, aos 08 dias do mês de outubro de 2020.

Américo Bellé
Prefeito do Município

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de 
março de 1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, 
vem através desta notificar o recebimento dos Recursos Feder-
ais, conforme segue: 
RECEITA DATA VALOR
FPM – Fundo de Participação dos Municípios – 9.703-9 07/10/20 277.798,84
Fundo Nacional de Saúde – Bloco CUSTEIO – 624060-1 06/10/20

06/10/20
06/10/20
06/10/20
06/10/20

1.000,00
1.000,00
9.482,32
1.000,00
1.000,00

FNDE – FUNDEB – 30665-7 06/10/20
07/10/20

9.007,18
46.095,77

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIAS

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2020-10-08T09:47:47-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




